ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      XÃ SƠN TÂY                                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:         /TTr-UBND                             Sơn Tây, ngày       tháng 07 năm 2024

TỜ TRÌNH

V/v Đề nghị hỗ trợ thu nhập cho các đối tượng hộ nghèo theo

Nghị quyết số 72/2022/NQ - HĐND tỉnh

 Kính gửi:

   - UBND huyện Hương Sơn;

   - Phòng Lao động &TBXH huyện Hương Sơn.

Thực hiện Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/07/2024 về việc sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 của Chính phủ quy

định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng BTXH, nâng mức chuẩn trợ cấp xã

hội từ 360.000đ/tháng lên mức 500.000đ/tháng kể từ ngày 01/07/2024.

Căn cứ Nghị Quyết số 72/2022/NQ- HĐND  ngày 15 tháng 7 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc quy định một số chính sách giảm nghèo và

đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022 -  2025;

Sau khi rà soát hồ sơ và danh sách chi trả hỗ trợ hộ nghèo theo Nghị quyết số

72/2022/NQ-HĐND tháng 6 năm 2024, hiện tại trên địa bàn xã Sơn Tây có 05 người

đang hưởng hỗ trợ theo Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND, thuộc đôi tượng: Người

cao tuổi thuộc diện hộ nghèo không có người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng theo

Nghị định 20/2021/NĐ-CP, nay đối chiểu mức hưởng trợ cấp báo trợ xã hội Nghị

định 76/2024/NĐ-CP thì 05 đối tượng nêu trên đã hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội bằng

hoặc cao hơn 50% mức chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025 nên không đủ điều kiện

tiếp tục hưởng theo Nghị quyết số 72/2022/NQ- HĐND tỉnh Hà Tĩnh, kể từ ngày

01/7/2024.

(Có danh sách chi tiết gửi kèm)

Vậy Ủy ban nhân dân xã Sơn Tây kính đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Hương

Sơn, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội  huyện thực hiện chế độ cắt giảm của

đối tượng theo quy định./.
Nơi nhận:

-  Như trên;

- BTV Đảng ủy, TT HĐND xã;

- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Thiết

		2024-07-11T08:23:59+0700

		2024-07-11T08:57:10+0700

		2024-07-11T08:57:30+0700

		2024-07-11T08:57:53+0700